
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.20 DEL 01/08/2019 
 

Lavori di: "Regimazione acque bianche in zone varie del 
Capoluogo" - CUP J94D18000040006. Approvazione studio 
di fattibilità tecnica ed economica           

 
L’anno duemiladiciannove addì uno del mese di agosto con inizio alle ore ventuno e 
minuti zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
Straordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con 
avviso scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento 
del Consiglio comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune 
e in carica, si riscontra: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALDI Cesare - Vice Sindaco Sì 

2. BARELL Roberto - Consigliere Sì 

3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere Sì 

4. BEUCHOD Martha Adele - Consigliere No 

5. CANEPA Ezio - Consigliere No 

6. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 

7. CURTAZ Fabrizio - Consigliere No 

8. DAVID Eugenio - Consigliere Sì 

9. FOLLIS Arianna Fernanda - Consigliere Sì 

10. FRESC Daniela - Consigliere Sì 

11. THEDY Paola - Consigliere Sì 

  

 
 
 
Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 8. Assenti n. 3.  
 
Assiste alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 20 del 01/08/2019 
 

OGGETTO: Lavori di: "Regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo" - 
CUP J94D18000040006. Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica 

 

Il Consiglio comunale 

 

Premesso che: 

• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di 

regimazione delle acque bianche in zone varie del Capoluogo; 

• l’opera è finanziata ai sensi della Convenzione prot. 4617/DDS, sottoscritta, 

il 29.04.2010 tra la Regione Autonoma Valle d'Aosta - Servizio Gestione 

Demanio e Risorse Idriche ed il Comune di Gressoney Saint Jean inerente 

al finanziamento dei lavori di separazione delle acque bianche dal collettore 

fognario intercomunale al servizio dei Comuni di Gressoney Saint Jean e 

Gressoney La Trinité, bozza composta da nr. 15 articoli numerati da 1 a 15, 

recepita con DGC n.54 del 26.04.2010; 

• con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.255 del 

21.12.2018 si conferiva incarico all’Ing Massimo Blanc con studio in Aosta 

– P.I.: 01117540078, C.F. BLNMSM81L28A326I, quale mandatario 

dell’ATP composta dai mandanti di seguito elencati: Ing Franco Blanc, 

Arch. Luca Pallu Geom Samantha Rossi, Ing. Christophe Chatllard. Geol. 

Andrea Giorgi, per un importo di lordi e complessivi € 27.913,60=, per la 

redazione di: progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e la 

direzione lavori, nonché la predisposizione di tutti gli elaborati per la 

richiesta di pareri relativi ai vincoli gravanti sugli immobili oggetto 

d’intervento, dei “Lavori di  Regimazione acque bianche in zone varie del 

Capoluogo", ai fini del completamento della razionalizzazione delle reti 

comunali infrastrutturali e del conseguente resa ottimale dell’attività del 

depuratore intercomunale in località Stude;  

• con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 22/01/2019 è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento, la Responsabile del 

servizio tecnico comunale, arch. Germana Maida, in possesso delle 

abilitazioni necessarie; 



• in data 07.05.2019, al n. 3242, è pervenuto al protocollo dell’ente lo studio 

di fattibilità tecnica ed economica (ex progetto preliminare) inerente i lavori 

di cui trattasi, costituito dai seguenti elaborati: 

1)  RELAZIONI 

1.1-4.  Relazione Illustrativa 

1.2-4. Relazione Idrogeologica e Idraulica riguardante lo studio delle 

acque meteoriche e dimensionamento tubazione 

1.3-4.  Relazione geologica 

1.4-4.  Relazione archeologica  

2)  COROGRAFIA 

Estratto piano zonizzazione prgc 

Estratto ambiti inedificabili 

Planimetria catastale 

3) PLANIMETRIE STATO ATTUALE 

3.1-3.  RILIEVO SU BASE CATASTALE  

(da Lyskamm Waeg a Piazza Umberto) 

3.2-3.  RILIEVO SU BASE CATASTALE  

(da Piazza Umberto ad allacciamento a collettore esistente) 

3.3-3. CENSIMENTO RETI TECNOLOGICHE INTERFERENTI 

ESISTENTI  

4) PLANIMETRIE DI PROGETTO 

4.1-2.  INTERVENTO DI PROGETTO (da Lyskamm Waeg a Piazza 

Umberto) 

4.2-2.  INTERVENTO DI PROGETTO (da Piazza Umberto ad 

allacciamento a collettore esistente) 

5) Profilo Longitudinale e Condotta di Progetto 

6) Particolari Costruttivi 

7) Documentazione Fotografica 

8)  Computo Metrico Estimativo-Stima Sommaria e Quadro Economico;  

  9) Dichiarazioni di Conformita’ 

10) Prime Indicazioni e Misure Finalizzate alla Tutela della Salute e 

Sicurezza dei Luoghi di Lavoro per la Stesura dei Piani di Sicurezza, 

Analisi e Valutazione dei Rischi, Stima dei Costi della Sicurezza. 

11) Relazione di Bilancio Materiali di Risulta 



12) Estratto di Mappa, elenco Ditte e Visure Catastali 

 

Dato atto che il progetto in esame riguarda la realizzazione di quanto di 

seguito descritto sinteticamente: 

 posa tubazioni su strada e piazza con pavimentazione in cubetti di granito 

o porfido- tutta l’area in progetto; 

 posa tubazioni su strada con fondo in asfalto – tratti PP07, PP20 E P98; 

 posa tubazioni su prato- tratto tra il pozzetto PP26 e pozzetto esistente 

P102; 

 posa nuovi pozzetti – tutta l’area in progetto; 

 realizzazione scalini e rampa nei pressi della Chiesa parrocchiale San 

Giovanni Battista – a valle del PP11; 

 staffaggio tubazione di progetto all’interno del cunicolo esistente- tratto da 

pozzetto PP04 a PP11; 

 riorganizzazione tipologia e distribuzione di pozzetti esistenti – tutta area 

in progetto; 

 rifacimento di un tratto della fognatura esistente - tratto da PPf01 a P80 e 

da tratto PPf04 A P94. 

 

Visti: 

✓ il quadro economico, del progetto sopra citato, che riassume il costo totale 

dell’intervento, illustrante un importo lordo e complessivo di 

€.338.963,60=, di cui €.233.452,92= per lavori soggetti a ribasso, 

€.10.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €.9.644,24= 

per oneri di discarica non soggetti a ribasso, €.16.902,84= per economie e 

manodopera non soggetti a ribasso, €.27.000,00= per iva (10%) sui lavori 

€.225.00= per ANAC, €.1.000,00= per analisi terre da scavo, €.7.425,00= 

per imprevisti, spese di gara, eventuale assistenza archeologica, 

€.5.400,00= incentivi ufficio tecnico oltre €.27.913,60= lordi per spese 

tecniche, oggetto di incarico già citato; 

✓ il verbale di verifica dello Studio di fattibilità tecnica ed economica di cui 

trattasi redatto in data 29.05.2019, ai sensi dell’art 26, c.6 del D. lgs 



50/2016, e sottoscritto dal Responsabile unico del procedimento e dal 

progettista. 

 

Esaminati gli elaborati progettuali i e ritenuti i medesimi conformi alle 

esigenze e disposizioni dell’ente. 

 

Richiamati: 

✓ lo statuto comunale vigente e in particolare l’articolo 16 comma 3, lettera 

a), che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito 

all’approvazione dei progetti preliminari di opere pubbliche aventi un 

importo dei lavori superiore a €. 250.000,00=; 

✓ il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

✓ Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

✓ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2018, divenuta 

esecutiva in data 31.12.2018;  

✓ la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano 

delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai 

responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge 

regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile e successive modificazioni;  

✓ il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici e s.m.i nonché e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

✓ il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 

267/2000 e in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 



✓ la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto 

“Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino 

alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

✓ la legge regionale 06.04.1998, n. 11 “Normativa urbanistica e di 

pianificazione territoriale della Valle d’Aosta”. 

 

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere 

in merito e procedere all’approvazione dello Studio di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di Regimazione acque bianche in zone varie del 

Capoluogo - CUP J94D18000040006. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato 

l’ininfluenza del parere di regolarità contabile, articolo 5 comma  1 lettera 

B, punto B1 del regolamento comunale di contabilità; 

• Il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 

agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 

1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

  

1) Approvare il Studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

Regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo – CUP 

J94D18000040006, composto dagli elaborati sopra elencati, pervenuti 

all’ufficio protocollo dell’ente in data 07.05.2019 al n.3242,  che 

prevede una spesa lorda pari a euro 338.963,60=, come indicato da 

quadro economico riportato in premessa; 

 



2) Dare atto che l’esecuzione dell’opera non necessita di procedura 

espropriativa, in quanto si interviene su aree di proprietà comunale e su 

aree private per le quali è stato acquisito l’assenso dei proprietari. 

 

3) Accertare la sussistenza del verbale di verifica, ai sensi dell’art. 26, c.6 

del DLgs 50/2016, sottoscritto dal Rup e dal progettista, in data 

29.05.2019 e depositato agli atti. 

 

4) Dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico 

vigente ed è coerente con le scelte di P.T.P., e in particolare con le 

norme per parti di territorio e le norme per settori. 

 

 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to : Luigi CHIAVENUTO) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
      Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

  x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 01/08/2019                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 13/08/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/08/2019 Il Responsabile 

(Antonella GALLOF.to  ) 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/08/2019 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/08/2019 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


